GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0008234/2024-11

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2024 –  UNIDADE PASSOS

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo

Curso-Grau
Acadêmico- Turno Nota Resultado Preliminar

Jonata Ribeiro Costa De
Souza Transferência Ciências Biológicas-

Bacharelado-Manhã 80 1º Classificado

Ana Laura Cândido
Silveira Transferência Ciências Biológicas-

Bacharelado-Manhã 75 2º Classificado

Éveli Maciel Barbosa Obtenção de
Novo Título

Ciências Biológicas-
Bacharelado-Manhã 88 3º Classificado

Ana Luiza Vieira Ferraz
Paiva Transferência Ciências Biológicas-

Bacharelado-Manhã 75
Desclassificado,

conforme item 2.2,
inciso II do Edital

Isabela Rezende Costa
Silva Transferência

Ciências Biológicas-
Bacharelado-Manhã

Desclassificado,
conforme item 2.2,

inciso I e II do Edital

Sara Thaina Cavalcante
de Paula Transferência Ciências Biológicas-

Bacharelado-Manhã
Desclassificado,

conforme item 1.3,
inciso II do Edital

Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 1

Julia Graciela de Souza
Marques Transferência Ciências Contábeis-

Bacharelado-Noite 88,63 1º Classificado

Vitória Vital da Silva
Alvarenga Transferência Ciências Contábeis-

Bacharelado-Noite 81 2º Classificado

Ian Júnior Carvalho
Silvestre

Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 91 3º Classificado

Andrea Aparecida de
Avila Faria

Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 88 4º Classificado

Tainara de Souza
Ferreira Luiz

Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 86,5 5º Classificado

Vitoria Pereira Penha Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 85 1º Excedente

Glayson de Morais
Silva

Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 83,74 2º Excedente

Maria Luciana Teixeira Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 77,31 3º Excedente

Brenda Paula Reis
Menezes

Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 75,82 4º Excedente

Pedro Júnior das Neves Obtenção de
novo título

Ciências Contábeis-
Bacharelado-Noite 75,12 5º Excedente

Helimara Lóren de
Sousa

Obtenção de
novo título

Comunicação Social-
Bacharelado-Noite 92 1º Classificado

Lara Moura da Silva Obtenção de
novo título

Comunicação Social-
Bacharelado-Noite 90 2º Classificado

Flávio Adriano da Silva Obtenção de
novo título

Comunicação Social-
Bacharelado-Noite 83,07 3º Classificado

Elaine Cristina de
Souza Pereira

Obtenção de
novo título

Comunicação Social-
Bacharelado-Noite 82,4 4º Classificado

Maria José Negrão de
Souza Cherchiglia

Obtenção de
novo título

Comunicação Social-
Bacharelado-Noite 73,89 5º Classificado

Luiz Fernando de Souza Obtenção de
novo título

Comunicação Social-
Bacharelado-Noite 71,68 1º Excedente

Alan Moreira Santos
Mendes Transferência Comunicação Social-

Bacharelado-Noite  Desclassificado

Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 2

Luciana Ribeiro
Barbosa Transferência

Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite
92,5 1° Classificada

Cleidiane De Jesus
Vieira

Obtenção de
Novo título

Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite
88 2° Classificada

Bruna Martins Soares
Elorde

Obtenção de
Novo título

Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite
78,1 3° Classificada

Oriete Gabriela Santos
Lopes

Obtenção de
Novo título

Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite
70,19 4° Classificada

Bruno Henrique
Teixeira de Oliveira

Obtenção de
Novo título

Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite
69,4 5° Classificado

Carlos Henrique Mizael Transferência
Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite

Desclassificado,
conforme item 1.3,
inciso III do edital

Sabrina Alves de Jesus Obtenção de
Novo título

Engenharia Ambiental e
Sanitária-Bacharelado-

Noite

Desclassificado,
conforme item 2.2,
inciso I do Edital

Michel Alves Esper Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Integral 85,9 1ª Classificado

Clebio Aparecido
Hipolito

Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Integral 61,9 2ª Classificado

Carlos Eduardo Groppo
Neto

Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Noite 85,6 1° Classificado

Rafael Santos Fonseca Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Noite 84,0 2° Classificado

Rogério Magalhães
Santos

Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Noite 80,9 3° Classificado

Douglas Alexsandro
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Noite 78,1 1° Excedente

Joice Aparecida de
Assis

Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Noite 74,6 2° Excedente

Daniely Vieira Roque Obtenção de
Novo Título

Engenharia Civil-
Bacharelado-Noite 72,5 3° Excedente

Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 3

Gabriela Araújo de
Ávila

Obtenção de
novo título

Estética e Cosmética-
Tecnologia-Noite 87,8 1ª Classificada

Joanair Aparecida
Cincinato de Almeida

Obtenção de
novo título

Estética e Cosmética-
Tecnologia-Noite 86 2ª Classificada

Sanderli de Souza Lima
Barbosa Silveira

Obtenção de
novo título

Estética e Cosmética-
Tecnologia-Noite 78,5 3ª Classificada

Evelyn Alves Dias Obtenção de
novo título

Estética e Cosmética-
Tecnologia-Noite 75,3 4ª Classificada

Gabrielle Bárbara
Mendonça Transferência Estética e Cosmética-

Tecnologia-Noite
Desclassificada,

conforme item 1.3,
inciso III do edital.

Regis Silveira Barbosa Obtenção de
Novo Título

Física-Licenciatura-
Noite 76,85 1º Classificado

Vinicius dos Reis
Rodrigues Transferência História - Licenciatura -

Noite 87 1° Classificado

Sonia Maria Castagini Obtenção de
Novo Título

História - Licenciatura -
Noite 87 2° Classificado

Jonathan Alves
Melquiades

Obtenção de
Novo Título

História - Licenciatura -
Noite 62 3° Classificado

Libian Cabral Lima Transferência Letras-Português -
Licenciatura - Noite 72,7 1° Classificado

Larissa Lorena de Jesus
Lima

Obtenção de
Novo Título

Letras-Português -
Licenciatura - Noite 82,5 2° Classificado

Evellin Maria
Gonçalves Rodrigues

Obtenção de
Novo Título

Letras-Português -
Licenciatura - Noite 80 3° Classificado

Danilo Benedito de
Oliveira Paiva

Obtenção de
Novo Título

Letras-Português -
Licenciatura - Noite 74 4° Classificado

Cesário Cá Obtenção de
Novo Título

Letras-Português -
Licenciatura - Noite 71 5° Classificado

Thayane Lopes Vilela Obtenção de
Novo Título

Matemática-
Licenciatura-Noite 91,61 1º classificado

Cristiane Aparecida
Camargo Gambardela

Pereira

Obtenção de
Novo Título

Matemática-
Licenciatura-Noite 84.53 2º classificado

Débora Natália Santana
Gonçalves Transferência Pedagogia - Licenciatura

- Noite 51,41
Desclassificado,

conforme item 3.1.2 do
Edital.

Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 4

Cynthia Roberta da
Silva Borges

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia - Licenciatura
- Noite 83 1° Classificado

Franciele Alves da
Silveira

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia - Licenciatura
- Noite 81,5 2° Classificado

Reinaldo da Silva
França

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia - Licenciatura
- Noite 77,5 3° Classificado

Taires Fernanda da
Silva

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia - Licenciatura
- Noite 68 1° Excedente

Pedro Henrique
Aparecido da Silva

Costa
Transferência Sistemas de Informação-

Bacharelado-Noite 92,5 1º Classificado

João Luis Pedrosa Teles Transferência Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 83,7 2º Classificado

Kaio Silva Xavier Transferência Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 70,6 3º Classificado

Maria Vitória
Rodrigues Braga Transferência Sistemas de Informação-

Bacharelado-Noite 60,42 4º Classificado

Juliana Aparecida Silva
Reis

Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 93 5º Classificado

Ana Flavia Alves Rosa Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 92,5 1º Excedente

Luan Santos Batista
Araújo

Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 87,24 2º Excedente

Luciano Dutra Melo
Júnior

Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 86,92 3º Excedente

Eduarda Felix da Silva Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 85,8 4º Excedente

Thayná Bruna Pereira Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 81 5º Excedente

Gessica Carvalho da
Silva

Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 79,51 6º Excedente

Andre Andrade Pereira Obtenção de
Novo Título

Sistemas de Informação-
Bacharelado-Noite 69,47 7º Excedente

Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 5

Belo Horizonte, 08 de julho de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Welessandra Aparecida Benfica

 Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Servidora Pública, em
08/07/2024, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Welessandra Aparecida Benfica, Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 08/07/2024, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 91888833 e o
código CRC 155EED81.

Referência: Processo nº 2350.01.0008234/2024-11 SEI nº 91888833

Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar Passos (91888833)